
0CC00007.DOC 

C O M U N E 
CODICE 
ENTE 
 

CODICE MATERIA 

DI DELIBERAZIONE    N       12 
 

 G E R M A G N O 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 
 
 
Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione- seduta pubblica 

 
OGGETTO: Convenzione per la gestione in forma associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive  
                     (S.U.A.P.)-  Recesso. 
 
 
L’anno DUEMILADIECI    addì  VENTINOVE del mese di  GIUGNO 

alle ore 21,14, nella Sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 

vigente legge vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale.  

All’appello risultano dunque ora presenti i Sigg.: 

 
N. 

d’ord. 
 Pres. Ass. 

1 PIZZI Sebastiano X  

2 PIZZI Aldo X  

3 CERINI Cesare X  

4 DE GIORGIS Adriano 
Alfonso 

X  

5 BERTOLA Gianluigi X  

6 CERINI Nicoletta X  

7 CERINI Christian  X 

8 RUSCHETTI Sandro  X  

9 CORTIVO Stefano X  

10 BARONE Alfonso  X 

10 ROSSETTI Paolo  X  

11 POLETTI Silvia  X 

12 RIGOTTI Vilma X  

TOTALE  10 3 

 
 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale  Dr. VECA Nella  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Sig. Sebastiano PIZZI  assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso: 
- che con deliberazione C.C. n° 25 del 25.11.1999, esecutiva ai sensi di legge, erano stati 

approvati il regolamento e la convenzione per la gestione in forma associata dello Sportello Unico 
per le Attività Produttive (S.U.A.P.)  tra i Comuni di Omegna, Gravellona Toce, Casale Corte 
Cerro, Loreglia, Valstrona, Massiola, Germagno, Quarna Sopra, Quarna Sotto Nonio, Cesara, Arola 
e Madonna del Sasso;  

 
Dato atto che l’art 23 della suddetta convenzione disciplina la facoltà di recesso di ciascuno 

degli Enti associati, da esercitarsi mediante l’adozione di apposita deliberazione consiliare  e 
formale comunicazione alla Consulta dei Sindaci a mezzo raccomandata A.R. da trasmettere 
almeno sei mesi prima del termine dell’anno solare, statuendo che il recesso è operativo del 1° 
gennaio dell’anno successivo;  

 
Udita la relazione del Sindaco, il quale evidenzia che il recesso dalla convenzione è 

motivato dal fatto che, a fronte di un incremento annuo delle spese per la gestione associata, il 
Comune di Germagno non ha mai usufruito delle prestazioni del S.U.A.P.; 

 
Sentito l’intervento del capogruppo di minoranza dr. Paolo Rossetti, il quale fa rilevare che 

l’apertura dello Sportello Unico per le Attività Produttive è un obbligo di legge, per cui esercitando 
la facoltà di recesso, è obbligo del Comune provvedere  in proprio; consiglia pertanto 
l’Amministrazione di sentire preventivamente la Conferenza dei Sindaci, per concordare un taglio 
dei costi di gestione, perché il recesso, da un punto di vista meramente politico, non è un bel 
segnale: meglio sarebbe adottare una strategia diversa; 

 
Uditi gli interventi dei consiglieri di maggioranza Bertola e Ruschetti, i quali evidenziano 

che, non essendo stato fornito a tutt’oggi un quadro di spesa per i costi di gestione 2010, è 
opportuno recedere e poi decidere il da farsi; 

 
Udito l’intervento conclusivo del Sindaco, il quale informa il consigliere Rossetti che sono 

già in corso contatti con altri Sindaci, che hanno deciso di recedere dalla convenzione, per 
organizzare in forma diversa lo Sportello Unico (es. consulenze esterne con professionisti); 

 
Ritenuto, pertanto, formalizzare con apposito atto deliberativo il recesso dalla convenzione 

per la gestione in forma associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.)  
anzidetta; 

 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 

49 del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Con n° 8 voti favorevoli e n° 2 atensioni (Rossetti e Rigotti) espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di recedere dalla convenzione per la gestione in forma associata dello Sportello Unico per le 
Attività Produttive (S.U.A.P.) tra i Comuni di Omegna, Gravellona Toce, Casale Corte 
Cerro, Loreglia, Valstrona, Massiola, Germagno, Quarna Sopra, Quarna Sotto Nonio, 
Cesara, Arola e Madonna del Sasso con decorrenza 1° gennaio 2011;  

 
2. Di assicurare la corresponsione delle spese, fino alla data di operatività del recesso, e cioè 

fino al 31.12.2010;  
 

3.  Di inviare copia del presente atto allo Sportello Unico per le Attività Produttive (S.U.A.P.), 
con sede a Omegna, per gli opportuni provvedimenti di competenza;  

 
4. Di dichiarare il presente atto, con n° 8 voti favorevoli e n° 2 astensioni (Rossetti e Rigotti), 

immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. 267/2000.  
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
        
              IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
             Sebastiano PIZZI                                                                         dott.sa Nella VECA     
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 – 1° comma, D.Lg.vo 18/08/2000,  n. 267) 

 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia 
della presente deliberazione viene pubblicata in data 29/06/2010 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per i 
15 giorni consecutivi. 
 
Germagno, li 29/06/2010 
                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                      dott.sa Nella VECA  

                    

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
( Art. 134 – D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune ed è divenuta immediatamente esecutiva ai sensi del 4° 
comma dell’articolo 134 del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267. 
 
 
Germagno, li  29/06/2010 
                                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                      dott.sa Nella VECA  

 
 

 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. 
 
Germagno, li 29/06/2010 
                                                                                                               IL SEGRETARIO  COMUNALE 
                                                                                                                         dott.sa Nella VECA  

 
 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA E CONTABIL E 
(Art. 49, primo comma, D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267) 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, primo comma, del D.Lg.vo 18/08/2000, n. 267, il Responsabile del 
Servizio in ordine alla regolarità tecnica ed il Responsabile del Servizio Economico Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile hanno espresso parere  FAVOREVOLE  
 
Germagno, lì  29/06/2010 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                       
        
 
 
 

 

 

 

 

 


